PAGE
6

администрация адагумского сельского поселения крымского района

                            ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  02.11 .2011                                                                                                   № 185
хутор Адагум
О целевой программе реализации государственной
молодежной политики в Адагумском сельском поселении
«Молодежь Адагумского сельского поселения – 2012 - 2014»
      В соответствии с Законом Краснодарского края от 4 марта 1998 года               № 123-КЗ «О государственной молодежной политике в Краснодарском крае», руководствуясь статьей  31 Устава Адагумского сельского поселения Крымского района п о с т а н о в л я ю:
          1. Утвердить     целевую     программу    реализации     государственной
молодежной   политики   в   Адагумском   сельском   поселении   «Молодежь
Адагумского поселения – 2012-2014» (приложение).
        2. Предусмотреть   финансирование   целевой   программы   реализации
государственной молодежной политики в Адагумском сельском поселении
«Молодежь Адагумского поселения – 2012-2014»   из     местного   бюджета     в размере 210 000 (Двести десять тысяч  рублей)  с разбивкой по годам:
2012 год – 70 000 рублей
2013 год – 70 000 рублей,

2014 год – 70 000 рублей.
        3. Контроль    за    исполнением    постановления возложить на
эксперта администрации Адагумского  сельского поселения  Володченко С.И.
       4.Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Адагумского сельского
поселения Крымского района
П.Д.Багмут
                                                                              Приложение №1 к постановлению
                                                                                      администрации
Адагумского сельского поселения

Крымского района от   02.11.2011г № 185
Целевая программа
реализации государственной молодежной политики в Адагумском сельском поселении  "Молодежь Адагумского поселения – 2012-2014"

Паспорт целевой программы реализации государственной молодежной политики в Адагумском сельском поселении «Молодежь Адагумского поселения – 2012-2014».
1.  Содержание проблемы.
2.  Основные направления реализации государственной молодежной  политики в Варениковском сельском  поселении:
2.1. Создание условий для гражданского становления, духовно-  нравственного и патриотического воспитания молодежи;
2.2. Поддержка интеллектуального, творческого развития молодежи;
2.3. Поддержка развития массового молодежного спорта и туризма;
2.4. Поддержка молодежных и детских общественных объединений;
 2.5. Молодежный летний отдых;
2.6. Социальная поддержка молодежи;
2.7. Профилактика наркомании, безнадзорности и правонарушений  в молодежной среде. Правовая защита молодежи;
2.8. Поддержка молодежного предпринимательства и содействие   занятости молодежи;
2.9. Информационное обеспечение реализации государственной    молодежной политики;
3. Финансовое обеспечение программы.
4. Механизм реализации программы.
ПАСПОРТ

программы реализации государственной молодежной политики

«Молодежь Адагумского поселения – 2012-2014»

Наименование программы:

Программа реализации государственной молодежной политики в Адагумском сельском поселении «Молодежь Адагумского поселения – 2012-2014».
Основные цели:

Реализация Закона Краснодарского края «О государственной молодежной политике в Краснодарском крае» от 27 марта 2002 года.
Разработчик программы:

Администрация Адагумского сельского поселения   Крымского района.

Цели и задачи программы:
Развитие условий для гражданского становления, физического, духовного и патриотического воспитания молодежи. Создание условий для социальной адаптации и интеллектуально-творческого развития. Создание системы информационного обеспечения молодежи, решения вопросов профессионального развития и занятости молодежи.  Реализация условий для развития молодежных  досуговых  центров и клубов по месту жительства.
Исполнители основных мероприятий:
Администрация Адагумского сельского поселения.
Участники программы:

Молодежь в возрасте от 14 до 30 лет

Привлеченные структуры:

управление  образованием (УО), отдел по физической культуре и спорту (ОФиС), управление социальной защите населения (УСЗН),   ГУ «Крымский районный городской центр занятости населения» (ГУ «КРГЦЗН»), межведомственная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (МКДН), управление культуры (УК).

Ожидаемые конечные результаты:

Реализация программы, повышение духовно – нравственного интеллектуального и творческого потенциала молодого поколения, снижения уровня наркомании, алкоголизма в молодежной среде. Снижение уровня безработицы, обеспечение временной и постоянной занятости. Рост общественной и деловой активности молодежи. Создание условий  для поддержки молодой семьи. Снижение уровня безнадзорности среди детей и подростков.

Контроль за исполнением программы:
Эксперт Адагумского сельского поселения   Крымского района.
1. Содержание проблемы

Наряду с Законом Краснодарского края "О государственной молодежной политике в Краснодарском крае" программа реализации государственной молодежной политики в Адагумском сельском поселении «Молодежь Адагумского поселения – 2012-2014» (далее – Программа) является основным программным документом в деятельности администрации Адагумского сельского поселения, а также всех ведомств, учреждений и организаций, деятельность которых направлена на решение проблем молодежи.

Основными целями Программы являются формирование правовых, экономических и организационных условий для становления личности молодого человека, развития молодежных и детских общественных объединений, движений и социально значимых инициатив.

Тенденция последних лет свидетельствует о существенных качественных изменениях в области реализации государственной молодежной политики в Адагумском сельском поселении. Активно развивается работа с подростками и молодежью по месту жительства и их социальной адаптации, идет процесс расширения социальной базы молодежной политики. Однако в этой области имеется целый ряд проблем, на решение которых направлены мероприятия настоящей Программы.
2.Основные направления реализации государственной молодежной политики в Адагумском сельском  поселении
2.1.Создание условий для гражданского становления, духовно-нравственного и патриотического воспитания молодежи

В данном подразделе предусматривается осуществление мероприятий, направленных на:

реализацию мероприятий по гражданскому, духовно-нравственному и патриотическому воспитанию молодежи;

методическое обеспечение работы по гражданскому, духовно-нравственному и патриотическому воспитанию молодежи;

содействие организации поисковой деятельности и военно-патриотической работы в целях реализации Закона Краснодарского края "Об увековечении в Краснодарском крае памяти погибших при защите Отечества";

научное и информационное обеспечение, материально-техническое и кадровое укрепление, финансовую поддержку общественных объединений и организаций, ведущих работу с молодежью в данном направлении;

противодействие негативному влиянию на молодежь на территории Краснодарского края религиозных организаций, чьи центры находятся за пределами Российской Федерации.

2.2.Поддержка интеллектуального, творческого развития  молодежи.
В подразделе предусматривается проведение мероприятий по следующим направлениям:

выявление и развитие индивидуальных особенностей личности, содействие интеллектуальному развитию молодых граждан, повышению их творческого потенциала и способности к саморазвитию, политическое образование молодежи;

поддержка художественного творчества молодежи, воспитание потребности в освоении ценностей мировой и национальной культуры, повышение интереса к участию в культурной жизни общества, организация и проведение молодежных конкурсов и фестивалей по различным жанрам искусства;

реализация проектов и программ, направленных на поддержку учащейся молодежи;

организация и проведение мероприятий с целью выявления одаренных молодых людей в области науки, культуры, образования и спорта;

организационно-методическая и финансовая поддержка реализации программ молодежных и детских общественных объединений.
2.3. Поддержка развития массового молодежного спорта и туризма

В подразделе предусматривается проведение мероприятий по следующим направлениям:

реализация проектов, направленных на поддержку развития массового молодежного спорта и туризма;

привлечение молодежи к активной туристской и физкультурно-оздоровительной деятельности.

2.4. Поддержка молодежных общественных объединений

В подразделе предусматриваются мероприятия в рамках осуществления следующих государственных форм поддержки молодежных общественных объединений:

информационное обеспечение и подготовка кадров для молодежных общественных объединений;

поддержка программ молодежных общественных объединений.
2.5.  Молодежный летний отдых
Мероприятия в подразделе осуществляются по следующим направлениям:

государственная поддержка системы организации досуга и летнего отдыха подростков и молодежи;

организация молодежного летнего отдыха;
развитие системы летнего отдыха детей, подростков и молодежи на детских дворовых площадках.
2.6. Формирование и развитие системы социальных служб
для молодежи. Социальная поддержка молодежи.
Мероприятия в подразделе осуществляются по следующим направлениям:

совершенствование нормативных правовых основ организации и функционирования учреждений социального обслуживания молодежи, молодежно-подростковых клубов и центров по месту жительства;

выбор оптимальных моделей управления молодежно-подростковыми клубами, разработка направлений их деятельности;

развитие системы молодежного, детского и семейного отдыха.
2.7. Профилактика наркомании, безнадзорности и правонарушений
в молодежной среде. Правовая защита молодежи

Подраздел включает в себя мероприятия по следующим направлениям:

создание нормативной правовой базы, обеспечивающей правовую защиту и социальную адаптацию молодежи;

апробация современных форм и методов профилактической и социально-адаптационной работы, в том числе усиление противодействия злоупотреблению наркотическими средствами;

усиление роли общественности в защите прав молодежи, создание механизма правового информирования и консультирования;

организация системы работы по месту жительства в целях осуществления первичной профилактики наркомании, безнадзорности, правонарушений в молодежной среде и правовой защиты молодежи;

пропаганда здорового образа жизни;

проведение семинаров и "круглых столов", тренингов.

2.8. Поддержка молодежного предпринимательства и содействие занятости молодежи.
Мероприятия в данном подразделе осуществляются по следующему направлению:

организация сезонной занятости учащихся и студентов, в том числе через систему общественных работ.
3. Финансовое обеспечение Программы

Общий объем финансирования Программы «Молодежь Адагумского поселения – 2012-2014» составляет 210,0тыс.руб.(Сто пятнадцать тысяч двести рублей)с разбивкой по годам:
2012 год – 70 000 рублей,

2013 год   -70 000 рублей,

2014 год – 70 000 рублей.
4. Механизм реализации Программы

Организацию, координацию и контроль за реализацией Программы осуществляет администрация  Адагумского сельского поселения.  Она же вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся в поселении социально-экономической ситуации.

Мероприятия
по выполнению программы реализации государственной молодежной политики «Молодежь Адагумского поселения – 2012-2014 »

	№ п\п
	Мероприятия
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Сроки исполнения

	2012
	2

0

1

3
	2

0

1

4

	1.
	Создание условий для гражданского становления,
духовно-нравственного и патриотического
воспитания молодежи
	1,0
	1,0
	1,0

	1.1
	Проведение месячника  оборонно – массовой и военно-патриотической работы
	0,5
	0,5
	0,5
	январь,

февраль

	1.4
	Проведение  мероприятий военно-патриотической направленности
	0,5
	0,5
	0,5
	в течение года

	2.
	Поддержка интеллектуального, творческого
развития молодежи
	1,0
	1,0
	1,0

	2.1
	Проведение молодежных мероприятий, посвященных празднованию Дня хутора
	1,0
	1,0
	1,0
	сентябрь

	3.
	Поддержка развития массового молодежного спорта и туризма
	1,0
	1,0
	1,0

	3.1
	Проведение спортивно-массовых игр и молодежных соревнований
	1,0
	1,0
	1,0
	весна – осень

	4.
	Молодежный летний отдых
	0,5
	0,5
	0,5

	4.1
	Проведение мероприятий на летних дворовых площадках
	0,5
	0,5
	0,5
	июнь-август

	5.
	Формирование и развитие системы социальных служб для молодежи. Социальная поддержка молодежи
	1,9
	1,9
	1,9

	5.1
	Приобретение спортинвентаря, канцтоваров для организации работы на детских дворовых площадках
	1,9
	1,9
	1,9
	июнь-июль

	6.
	Профилактика наркомании, безнадзорности и правонарушений
в молодежной среде. Правовая защита молодежи
	1,
0
	1,0
	1,0

	6.1
	Проведение месячника «Наркостоп»

 -конкурсы плакатов «21 век без наркотиков», тематических стендов, сценарных разработок;

-конкурс агитбригад
	1,0
	1,0
	1,0
	март,

апрель

	7.
	Поддержка молодежного предпринимательства
и содействие занятости молодежи
	32,0
	32,0
	32,0

	7.1
	Организация работы (оплата заработной платы) организаторов досуга подростков и молодежи на  детских дворовых площадках
	32,0
	32,0
	32,01
	июнь – август

	ИТОГО:
	70
,0
	70,0
	70,0

Общая сумма  Программы «Молодежь Адагумского поселения – 2012 – 2014» составляет                   210 тыс.руб (Двести десять тысяч рублей)с разбивкой по годам:

2012 год – 70 000рублей,

2013 год – 70 000рублей,

2014год – 70 000 рублей.
В случае экономии средств по одной статье они могут быть использованы по другой, в пределах общей суммы финансирования.
Специалист 1 категории    администрации

Адагумского сельского поселения                                                                       С. В.Митяй